[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

________________________________________________________________________________________________

от 24 мая 2006 года №143/14

г. Сатка

Положение об организации архивного дела

на территории муниципального района
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом челябинской области «Об архивном деле», Уставом Саткинского городского поселения,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об организации архивного дела на территории Саткинского муниципального района (приложение №1).

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Садовских О.Л.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Сатки и

Саткинского района

В.Г. Некрасов

Приложение к решению Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

от 24 мая 2006г. №143/14

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ АРХИВНОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего решения

Настоящее решение регулирует отношения в сфере организации хранения, комплектования, учета и использования архивных фондов и архивных документов, отнесенных к собственности Саткинского городского поселения законами Российской Федерации и правовыми актами Челябинской области, архивных фондов и архивных документов юридических и физических лиц, переданных на законном основании в муниципальную собственность, а также отношения в сфере управления архивным делом в Саткинском городским поселении.

Статья 2. Управление архивным делом в Саткинском городском поселении

Управление архивным делом в Саткинском городском поселении осуществляет администрация Саткинского городского поселения Челябинской области, в том числе структурное подразделение или муниципальное учреждение, создаваемое для решения задач по реализации полномочий в области архивного дела на территории муниципального района (далее - уполномоченный орган).

Статья 3. Хранение, комплектование, учет и использование архивных фондов и архивных документов, отнесенных к собственности Саткинского городского поселения

Хранение, комплектование, учет и использование архивных фондов и архивных документов и архивных документов, отнесенных к собственности Саткинского городского поселения, осуществляет уполномоченный орган, создаваемый для решения задач по реализации полномочий в области архивного дела на территории Саткинского городского поселения для осуществления хранения, комплектования, учета и использования архивных фондов и архивных документов.

Решение о создании муниципального учреждения принимается Главой Саткинского городского поселения.

Решение о создании структурного подразделения принимается Главой и утверждается Советом депутатов.

Источниками комплектования организаций, указанных в части первой статьи 3 настоящего решения могут являться:

1) государственные органы и организации Челябинской области, государственные унитарные предприятия, государственные учреждения Челябинской области, находящиеся на территории Саткинского городского поселения, в случае наделения органов местного самоуправления муниципального района отдельными государственными полномочиями по комплектованию, учету, использованию и временному хранению документов, относящихся к государственной собственности Челябинской области:

2) органы местного самоуправления, муниципальные организации и муниципальные унитарные предприятия;

3) негосударственные организации, в случае заключения соответствующего договора;

4) граждане, в случае заключения соответствующего договора.

Решение вопросов о включении в список источников комплектования организаций, указанных в части первой статьи 3 данного решения осуществляется нормативным правовым актом органа исполнительной власти муниципального района по согласованию с экспертно-проверочной комиссией уполномоченного органа исполнительной власти Челябинской области в области архивного дела.

Статья 4. Финансовое обеспечение, формирование и содержание архивных фондов и архивных документов, отнесенных к собственности Саткинского муниципального поселения

Финансовое обеспечение, формирование и содержание архивных фондов и архивных документов, отнесенных к собственности Саткинского муниципального района является расходным обязательством муниципального района и финансируется из бюджета муниципального района.

Муниципальные учреждения, создаваемые органами местного самоуправления для осуществления хранения, комплектования, учета и использования архивных фондов и архивных документов, вправе осуществлять приносящую доход деятельность постольку, поскольку это предусмотрено их учредительными документами. Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями, осуществляется органами местного самоуправления муниципального района.

Дополнительными источниками финансирования могут быть:

1) целевые средства из бюджета Челябинской области (при реализации программ развития архивного дела, включающие мероприятия в Саткинском муниципальном образовании; реализации отдельных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию документов, относящихся к государственной собственности Челябинской области, хранящихся на территории Саткинского муниципального поселения;

2) внебюджетные средства, в том числе от приносящих доход деятельности муниципальных учреждений, предусмотренных их учредительными документами;

3) спонсорские и иные средства, полученные законным путем.

Статья 5. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.